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От составителей 
 

        При составлении сборника использованы материалы годовых форм 

государственной отчетности «Свод годовых сведений об общедоступных 

(публичных) библиотеках системы Минкультуры России», «Сведения об 

общедоступной (публичной) библиотеке» (форма № 6-НК), а также данные 

аналитических таблиц «Государственные и муниципальные библиотеки 

Ставропольского края 2020 – 2022 гг.» и «Муниципальные сельские библиотеки 

Ставропольского края 2020 –2022 гг.». 

Сборник содержит сведения о библиотечной сети Ставропольского края, 

материально-технической базе библиотек, о состоянии фондов и их движении, об 

основных показателях деятельности библиотек за 2021 – 2022 годы. 

Надеемся, что при анализе и планировании деятельности библиотек данное 

издание будет полезно. 
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Материально-техническая база 

Муниципальные 

образования 

Число библиотек Число библиотек, 

требующих 

капитального ремонта 

Число библиотек – 

аварийных 

Общее число 

библиотечных 

пунктов 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1.  Александровский МО 17 17 1 1 - - - - 

2. Андроповский МО 19 18  - 5 - - 58 58 

3. Апанасенковский МО 13 13 - - - - 3 3 

4. Арзгирский МО 10 10 - - - - 57 57 

5. Благодарненский ГО 17 17 4 4 1 1 33 34 

6. Буденновский МО 27 27 4 5 - - 13 13 

7. Георгиевский ГО 25 25 4 4 - - 112 112 

8. Грачёвский МО 15 15 - - - - 1 1 

9. Изобильненский ГО 28 28 4 4 - - - - 

10. Ипатовский ГО 30 30 - - - - 22 22 

11. Кировский ГО 15 15 - - - - 25 25 

12. Кочубеевский МО 29 29 - - - - 47 47 

13. Красногвардейский МО  16 16 5 6 - - 10 10 

14. Курский МО 27 27 1 1 - - 16 17 

15. Левокумский МО 16 16 - - - - 9 9 

16. Минераловодский ГО 33 33 - - - - 3 2 

17. Нефтекумский ГО 27 27 2 2 - - 23 23 

18. Новоалександровский ГО 

кий 

25 25 - - - - 40 41 

19. Новоселицкий МО  11 11 3 3 - - 51 51 

20. Петровский ГО 22 22 2 2 - - 18 18 

21. Предгорный МО 23 23 - - - - 19 19 

22. Советский ГО 15 15 - - - - 92 92 

23. Степновский МО 10 10 2 2 - - - - 

24. Труновский МО 17 17 - - - - 3 3 
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25. Туркменский МО 17 17 1 1 - - 56 55 

26. Шпаковский МО 24 24 - - - - - - 

27. г. Ессентуки 6 6 6 6  - - 10 11 

28. г. Железноводск 7 7 2 2 - - - - 

29. г. Кисловодск 11 11 5 5 - - - - 

30. г. Лермонтов 4 4 1 1 - - - - 

31. г. Невинномысск 7 7  - - - - - - 

32. г. Пятигорск 16 16 3 3 - - - - 

33. г. Ставрополь 17 17 5 4 - - 4 4 

Итого по муниципальным 

библиотекам 

596 595 55 61 1 1 725 727 

государственные 

учреждения 

        

СКУНБ  

им. М. Ю. Лермонтова 

1 1 1 1 - - - 
- 

СКДБ им. А. Е. Екимцева 1 1 - - - - 12 12 

СКБМ имени  

В. И. Слядневой  

 

 Слядневой 

1 1 - - - - 6 
- 

СКБ для слепых и 

слабовидящих 

им. В. Маяковского 

1 1 - 
- 

- 
- 

 

53 53 

Итого  по краю 600 599 56 62 1 1 796 792 
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Материально-техническая база 

Муниципальные 

образования 

Из общего числа библиотек имеют 

ПК доступ в 

Интернет 

доступ в 

интернет для 

пользователей 

библиотеки 

собственный 

интернет-сайт, 

веб-страницу 

Транспорт 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1.  Александровский МО 17 17 17 17 17 17 1 1 - - 

2. Андроповский МО 19 18 19 18 19 18 18 17 - - 

3. Апанасенковский МО 13 13 13 13 13 13 1 2 - - 

4. Арзгирский МО 10 10 8 10 8 10 3 2 - - 

5. Благодарненский ГО 17 17 15 17 15 17 2 3 - - 

6. Буденновский МО 27 27 27 27 27 27 2 2 - - 

7. Георгиевский ГО 25 25 25 25 25 25 3 21 1 1 

8. Грачевский МО 15 15 15 15 15 15 14 14 - - 

9. Изобильненский ГО 25 28 25 28 25 27 2 2 - - 

10. Ипатовский ГО 25 30 25 30 25 30 25 30 - - 

11. Кировский ГО 15 15 15 15 15 15 15 15 - - 

12. Кочубеевский МО 29 29 29 29 29 29 21 22 - - 

13. Красногвардейский МО 15 16 13 16 13 16 14 16 - - 

14. Курский МО 27 27 27 27 27 27 2 2 2 2 

15. Левокумский МО 16 16 16 16 16 16 1 1 - - 

16. Минераловодский ГО 32 32 32 33 32 32 1 1 1 1 

17. Нефтекумский ГО 27 27 26 27 26 27 1 1 - - 

18. Новоалександровский  ГО 25 25 25 25 25 25 1 1 - - 

19. Новоселицкий МО 11 11 11 11 11 11 1 1 1 1 

20. Петровский ГО 22 22 22 22 22 22 1 1 1 - 

21. Предгорный МО 23 23 23 23 23 23 23 23 - - 

22. Советский ГО 15 15 15 15 15 15 1 1 - 1 
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23. Степновский МО 9 10 9 10 9 10 1 1 - - 

24. Труновский МО 17 17 17 17 17 17 1 1 - - 

25. Туркменский МО 17 17 17 17 17 17 1 1 2 2 

26. Шпаковский МО 24 24 21 24 21 24 2 1 1 1 

27. г. Ессентуки 6  6 6 6 6 6 2 2 - - 

28. г. Железноводск 7 7 7 7 7 7 7 7 - - 

29. г. Кисловодск 11 11 11 11 11 11 4 11 1 - 

30. г. Лермонтов 4 4 4 4 4 4 4 4 - - 

31. г. Невинномысск 7 7 7 7 7 7 1 1 - - 

32.  г. Пятигорск 16 16 16 16 16 16 5 7 1 1 

33. г. Ставрополь 17 17 17 17 17 17 17 17 1 1 

Итого по муниципальным 

библиотекам 

585 594 575 595 575 593 198 232 12 11 

государственные 

учреждения 

          

СКУНБ  

им. М. Ю. Лермонтова 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 
1 

СКДБ им. А. Е. Екимцева 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

СКБМ имени  

В. И. Слядневой 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 
- 

СКБ для слепых и 

слабовидящих 

 им. В. Маяковского 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1 

Итого  по краю 589 598 579 599 579 597 202 236 16 14 
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Материально-техническая база 

Муниципальные 

образования 

Количество технических средств, средств транспорта и связи 

Число  ПК Из них 

подключен-

ных  

к Интернет 

Из числа 

подключенных 

к Интернет для 

пользователей 

Объем 

электронного  

каталога  

(тыс. записей) 

Число единиц 

копировально-

множительной 

техники 

Число  

единиц 

транспорта 

Из них 

специализи-

рованные 

транспорт-

ные 

средства 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021   2022  2021 2022 

1.  Александровский МО 35 39 35 39 28 28 98.4 109.2  - - -  - - 

2. Андроповский МО 48 48 48 48 27 28 86.9 89.4 - - - - - - 

3. Апанасенковский МО 49 49 48 48 24 24 60.3 69.2 - - - - - - 

4. Арзгирский МО 24 24 18 18 12 14 41.9 42.8 - - - - - - 

5. Благодарненский ГО 35 40 30 38 18 23 51.4 53.4 - - - - - - 

6. Буденновский МО 67 70 55 56 34 35 114.0 117.9 - - - - - - 

7. Георгиевский ГО 82 93 82 93 53 60 120.8 129.3 - - 1 1 1 1 

8. Грачевский МО 52 52 52 52 36 36 79.9 92.0 - - - - - - 

9. Изобильненский ГО 46 48 45 47 31 33 79.0 88.1 - - - - - - 

10. Ипатовский ГО 43 48 33 37 27 32 40.5 47.2 - - - - - - 

11. Кировский ГО 36 39 29 39 17 18 140.5 156.6 - - - - - - 

12. Кочубеевский МО 54 54 54 54 37 37 64.7 74.6 - - - - - - 

13. Красногвардейский МО 

МОМО 

36 37 34 37 17 20 36.0 40.3 - - - - - - 

14. Курский МО 90 90 90 83 41 41   45.0 47.7 - - 2 2 - - 

15. Левокумский МО 57 60 52 58 20 25   51.9 62.2 - - - - - - 

16. Минераловодский ГО 72 72 63 63 37 37 107.1 107.5 - - 1 1 - - 

17. Нефтекумский ГО 55 56 54 55 29 29 71.1 78.6 - - - - - - 

18. Новоалександровский ГО 39 39 36 35 31 32 61.9 68.7 - - - - - - 

19. Новоселицкий МО 35 35 35 35 21 21 35.1 39.7 - - 1 1 - - 

20. Петровский ГО 77 77 69 69 35 

 

35 399.6 407.8 - - 1 - - - 
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21. Предгорный МО 86 86 72 72 55 55 35.9 87.5 - - - - - - 

22. Советский ГО 48 48 39 41 24 26 36.1 42.0 - - - 1 - - 

23. Степновский МО 21 22 16 17 14 15 52.6 57.6 - - - - - - 

24. Труновский МО 48 48 33 34 28 34 60.7 69.0 - - - - - - 

25. Туркменский МО 43 43 40 40 22 22 58.9 67.0 - - 2 2 - - 

26. Шпаковский МО 61 61 43 46 18 24 35.0 35.9 - - 1 1 - - 

27. г. Ессентуки 40 35 32 32 10 10 104.7 107.0 - - - - - - 

28. г. Железноводск 19 19 18 18 13 13 40.0 45.0 - - - - - - 

29. г. Кисловодск 36 36 33 33 13 14 122.3 131.9 - - 1 - - - 

30. г. Лермонтов 30 31 21 19 6 6 34.6 38.7 - - - - - - 

31. г. Невинномысск 39 39 31 31 22 22 97.7 99.4 - - - - - - 

32.  г. Пятигорск 91 91 87 87 37 37 212.4 209.1 - - 1 1 - - 

33. г. Ставрополь 141 150 124 134 39 40 191.9 196.5 - - 1 1 - - 

Итого по муниципальным 

библиотекам 

1735 1779 1551 1608 876 926 2868.8 3078.9 - - 12 11 1 1 

государственные 

учреждения 

              

СКУНБ  

им. М. Ю. Лермонтова 

 

181 183 181 183 62 62 1198.3 1270.7 - - 1 1 - - 

СКДБ им. А. Е. Екимцева 57 57 57 57 16 16 280.3 295.3 - - 1 1 - - 

СКБМ имени  

В. И. Слядневой 

37 35  37 35 3 3 184.4 186.5 - - 1 
- 

- - 

СКБ для слепых и 

слабовидящих 

им. В. Маяковского 

41 41 38 38  4 4 59.9 93.7    - - 1 1 1 1 

Итого  по краю 2051 2095 1864 1921 961 1011 4591.7 4925.1 - - 16 14 2 2 
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Обслуживание пользователей 

Муниципальные 

образования 

Число 

пользователей 

(тыс. чел.) 

Число 

пользователей 

до 14 лет 

 (тыс. чел.) 

Молодежь  

15 – 30 лет 

(тыс. чел.) 

% охвата 

населения 

библиотечным 

обслуживанием 

Число 

посещений  

(тыс. раз) 

Число 
посещений 
массовых 

мероприятий 
(тыс. раз) 

Посещаемость 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1.  Александровский МО 22.7 23.3 6.9 7.3 3.7 3.9 50.1 51.4 258.7 256.6 55.7 59.4 11.4 11.0 

2. Андроповский МО 20.3 20.3 5.4 5.2 4.5 4.1 60.6 60.6 268.6 269.0 58.0 67.4 13.2 13.2 

3. Апанасенковский МО 14.4 14.7 3.8 3.9 3.3 3.3 48.5 49.5 119.6 131.5 18.1 19.5 8.3 8.9 

4. Арзгирский МО 13.5 13.5 4.2 4.4 2.4 2.6 55.8 55.9 121.1 132.3 20.7 25.4 9.0 9.8 

5. Благодарненский ГО 23.1 23.5 8.6 8.7 3.5 3.2 40.2 40.8 150.5 160.6 36.1 42.0 6.5 6.8 

6. Буденновский МО 55.9 56.5 20.2 20.6 17.1 17.3 49.6 50.1 573.6 554.7 181.5 116.6 10.3 9.8 

7. Георгиевский ГО 53.0 53.2 18.1 18.2 15.1 15.1 32.5 32.6 463.2 494.5 54.6 82.7 8.7 9.3 

8. Грачевский МО 15.3 15.9 4.9 5.1 3.5 3.0 41.0 42.6 136.6 150.0 41.1 47.0 8.9 9.4 

9. Изобильненский ГО 50.1 50.6 17.5 17.8 10.4 10.5 51.2 51.7 465.7 496.1 59.8 71.9 9.3 9.8 

10. Ипатовский ГО 27.3 27.3 9.6 9.6 5.2 5.3 49.2 49.3 311.8 321.6 40.4 47.9 11.4 11.8 

11. Кировский ГО 25.2 25.3 9.3 8.7 6.4 6.2 35.5 35.6 235.4 259.5 21.9 26.8 9.3 10.3 

12. Кочубеевский МО 27.2 27.2 9.8 10.0 6.1 6.1 36.7 36.8 194.2 204.1 58.1 62.4 7.2 7.5 

13. Красногвардейский МО 17.9 18.0 5.1 5.1 4.5 4.6 48.5 48.8 155.9 158.8 34.2 41.9 8.7 8.8 

14. Курский МО 21.9 22.1 7.8 8.0 6.3 6.2 40.5 40.9 218.2 266.8 32.5 41.3 10.0 12.1 

15. Левокумский МО 19.3 19.6 6.9 7.0 4.1 4.3 49.1 51.0 181.7 187.6 37.9 40.5 9.4 9.6 

16. Минераловодский ГО 57.2 59.7 19.3 19.9 9.1 9.7 42.1 44.0 414.2 422.2 32.1 47.1 7.2 7.1 

17. Нефтекумский ГО 32.8 32.8 15.1 15.0 9.0 8.9 51.3 51.2 308.9 333.2 34.6 44.9 9.4 10.2 

18.Новоалександровский ГО   31.6 31.9 9.2 9.2 7.2 7.2 49.8 50.1 360.7 452.1 58.5 67.2 11.4 14.2 

19. Новоселицкий МО 13.9 14.0 4.7 4.6 3.3 3.3 53.0 53.2 146.0 154.9 58.7 61.4 10.5 11.1 

20. Петровский ГО 35.6 35.7 10.2 10.4 8.9 8.9 50.6 50.8 322.3 363.0 27.0 42.6 9.0 10.2 

21. Предгорный МО 36.6 37.2 14.2 14.7 9.7 9.6 33.5 34.0 419.1 452.1 67.8 64.0 11.4 12.2 

22. Советский ГО 23.1 23.1 7.8 7.8 5.0 4.9 39.5 39.4 177.4 189.1 37.7 48.5 7.7 8.2 

23. Степновский МО 9.9 10.0 3.6 3.8 1.8 2.2 47.1 47.4 100.3 103.9 22.9 26.5 10.1 10.4 
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24. Труновский МО 17.7 17.7 5.2 5.2 3.3 3.4 59.4 59.4 147.6 158.8 16.0 19.8 8.3 8.9 

25. Туркменский МО 15.2 15.2 3.5 3.5 3.4 3.5 58.3 66.8 166.7 184.5 30.7 41.1 11.0 12.1 

26. Шпаковский МО 33.1 33.3 10.7 10.7 6.6 6.8 22.3 22.5 252.8 279.4 32.0 35.5 7.6 8.4 

27. г. Ессентуки 36.7 36.7 8.9 8.9 11.8 13.0 31.9 32.0 228.9 254.0 20.5 22.8 6.2 6.9 

28. г. Железноводск 16.4 18.0 5.9 6.6 3.5 3.8 30.3 33.3 122.7 139.2 12.6 15.1 7.5 7.7 

29. г. Кисловодск 43.7 43.7 15.9 16.0 19.2 19.2 32.5 32.4 297.6 327.1 39.1 41.8 6.8 7.5 

30. г. Лермонтов 14.5 14.5 3.3 3.4 4.1 3.8 57.3 57.2 133.7 147.1 16.3 18.9 9.2 10.1 

32. г. Невинномысск 37.2 37.2 17.2 17.2 11.0 11.0 32.2 32.2 314.2 331.4 67.3 90.4 8.4 8.9 

33.  г. Пятигорск 64.7 64.8 16.6 14.7 9.6 10.1 30.5 30.5 393.7 490.8 40.1 80.1 6.1 7.6 

34. г. Ставрополь 80.2 80.3 38.5 36.9 16.4 16.0 17.6 17.7 461.8 484.0 56.2 57.2 5.7 6.0 

Итого по муниципальным 

библиотекам 

1007.2 1016.8 347.9 348.1 239.0 241.0 - - 8623.4 9310.5 1420.7 1617.6 8.6 9.1 

государственные 

учреждения 

              

СКУНБ 

им. М. Ю. Лермонтова 

45.0 45.3 - - 7.0 8.3 - - 

 

165.4 179.1 37.6 35.1 3.7 3.9 

СКДБ им. 

А. Е. Екимцева 

47.8 52.6 14.2 14.2 0.5 0.5 - - 

 

114.4 119.1 38.4 48.0 2.4 2.3 

СКБМ имени В. И. 

Слядневой 

14.3 13.8 1.4 1.2 6.2 4.2 - - 

 

86.7 94.4 13.2 14.9 6.1 6.8 

СКБ для слепых и 

слабовидящих 

им. В. Маяковского 

4.9 4.9 0.1 0.1 0.2 0.2 - - 60.2 62.3 26.4 24.3 12.3 12.6 

Итого  по краю 1119.2 1133.4 363.6 363.6 252.9 254.2 40.1 40.6 9050.1 9765.4 1536.3 1740.0 8.1 8.6 
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Обслуживание пользователей 

Муниципальные 

образования 

Среднее 

число 

жителей на 1 

библиотеку 

(чел.) 

Среднее число 

пользователей  

на 1 

библиотеку 

(чел.) 

Число книговыдач  

(тыс. экз.) 

Выполнено 

справок  

(тыс. единиц) 

 

Читаемость 

 

Обращаемость 

библиотечного 

фонда 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1. Александровский МО 2667 2665 1335 1370 511.93 530.21 20.3 19.1 22.55 22.76 1.60 1.65 

2. Андроповский МО 1763 1862 1068 1129 501.69 501.69 48.8 48.3 24.71 24.69 1.81 1.80 

3. Апанасенковский МО 2282 2285 938 1129 322.58 335.74 4.7 4.8 22.40 22.87 1.09 1.12 

4. Арзгирский МО 2418 2420 1350 1353 315.36 316.92 4.0 4.0 23.36 23.43 1.50 1.50 

5. Благодарненский ГО 3384 3382 1359 1381 449.56 464.46 10.4 10.4 19.46 19.78 1.25 1.28 

6. Буденновский МО 4173 4174 2070 2093 1200.00 1222.96 28.5 28.5 21.47 21.60 1.90 1.92 

7. Георгиевский ГО 6519 6516 2120 2658 1141.64 1144.20 38.3 39.2 21.54 21.52 1.39 1.39 

8. Грачевский МО 2488 2487 1020 1059 303.38 316.38 26.2 

 

 

26.8 19.83 19.92 1.02 1.06 

9. Изобильненский ГО 3497 3496 1789 1808 1152.42 1154.68 23.7 22.5 23.00 22.81 2.51 2.50 

10. Ипатовский ГО 1849 1850 910 912 617.50 617.75 5.5 5.1 22.62 22.59 1.13 1.12 

11. Кировский ГО 4734 4733 1680 1685 533.77 534.97 3.0 3.0 21.18 21.16 1.29 1.28 

12. Кочубеевский МО 2544 2545 934 936 565.77 576.95 9.8 9.7 20.80 21.24 1.40 1.42 

13. Красногвардейский МО  2305 2306 1119 1124 375.55 375.90 10.6 10.5 20.98 20.89 1.81 1.80 

14. Курский МО 2003 2004 811 819 472.91 489.69 8.7 8.7 21.59 22.15  1.26 1.30 

15. Левокумский МО 2456 2456 1206 1222 378.15 388.09 6.2 6.2 19.59 19.84 1.09 1.11 

16. Минераловодский ГО 4113 4112 1733 1809 823.91 841.71 85.3 84.0 14.40 14.10 1.45 1.48 

17. Нефтекумский ГО 2368 2367 1210 1214 675.07 675.07 14.1 14.0 20.58 20.59 1.39 1.38 

18. Новоалександровский ГО 2538 2536 1264 1271 697.36 697.50 4.0 4.1 20.07 21.95 1.40 1.39 

19. Новоселицкий МО 2385 2382 1264 1271 314.88 317.15 3.8 3.9 22.65 22.69 1.91 1.91 

20. Петровский ГО 3194 3195 1618 1623 802.52 814.54 2.9 2.3 22.54 22.80 1.76 1.78 

21. Предгорный МО 4753 4752 1591 1616 660.05 697.88 5.1 5.1 18.03 18.77 1.78 1.86 

22. Советский ГО 3903 3900 1004 1539 489.54 489.55 6.0 6.0 21.19 21.21 0.96 0.95 
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23. Степновский МО 2103 2100 990 997 229.56 231.41 2.1 2.3 23.19 23.22 1.31 1.32 

24. Труновский МО 1755 1753 1041 1042 319.80 320.57 5.3 5.5 18.07 18.09 1.01 1.00 

25. Туркменский МО 1343 1341 894 897 353.50 353.80 4.3 4.3 23.25 23.20 1.42 1.40 

26. Шпаковский МО 6177 

 

6175 1379 1388 666.66 666.87 6.5 6.6 20.14 20.02 1.44 1.43 

27. г. Ессентуки 19137 19133 6116 6127 630.35 630.44 4.5 4.6 17.17 17.15 1.31 1.30 

28. г. Железноводск 7733 7728 2340 2573 372.63 409.89 6.1 6.1 22.72 22.76 1.61 1.76 

29. г. Кисловодск 12239 12236 3973 3973 775.06 775.11 11.0 11.0 17.73 17.74 1.76 1.76 

30. г. Лермонтов 6322 6325 3625 3619 310.50 310.50 6.6 6.8 21.41 21.45 1.93 1.93 

32. г. Невинномысск 16518 16514

84444 

5314 5312 763.34 763.37 17.4 17.4 20.52 20.53 2.16 2.15 

33.  г. Пятигорск 13269 13269 4043 4048 1277.32 1277.32 11.3 11.1 19.74 19.72 1.85 1.87 

34. г. Ставрополь 26745 26747 4718 4725 1604.39 1606.78 18.8 18.8 20.00 20.00 1.88 1.87 

Итого по муниципальным 

библиотекам 

4655 4662 1690 1892 20608.65 20850.05      464.2 469.7 20.46 20.51 1.54 1.54 

государственные 

учреждения 
               

СКУНБ  

им. М. Ю. Лермонтова 

- - - - 
1074.62 1109.39 42.9 43.8 23.88 25.59 0.85 0.88 

СКДБ им. А. Е. Екимцева - - - - 391.38 395.83 90.9 75.4 8.19 7.52 2.27 2.27 

СКБМ имени  

В. И. Слядневой 

- - - - 
197.42 223.0 

8.1 8.9 13.80 16.17 
1.37 1.55 

СКБ для слепых и 

слабовидящих 

им. В. Маяковского 

- - - - 

269.84 276.33 1.1 1.1 55.07 55.70 1.64 1.67 

Итого  по краю 4655 4662 1690 1892 22541.91 22854.64 607.2 598.9 20.14 20.16 1.49 1.50 
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Библиотечные фонды 

Муниципальные 

образования 

Поступило   

(тыс. экз.) 

Выбыло  

(тыс. экз.) 

Состоит  

(тыс. экз.) 

Книгообеспеченность  

1 пользователя 

Книгообеспеченность  

1 жителя 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1.  Александровский МО 2.30 1.87 0.90 2.10 320.48 320.24 14.12 13.75 7.07 7.06 

8.31 

10.08 

8.73 

6.28 

5.65 

5.04 

7.97 

4.71 

9.92 

5.87 

5.49 

5.65 

6.95 

8.92 

4.18 

7.66 

7.91 

6.33 

6.49 

3.43 

8.74 

8.35 

10.71 

11.03 

3.14 

4.20 

4.31 

3.27 

6.35 

3.07 

3.22 

1.89 

- 

2. Андроповский МО 4.11 4.89 3.39 3.96 277.48 278.41 13.67 13.70 8.28 8.31 

3. Апанасенковский МО 8.04 4.70 3.16 1.26 295.77 299.20 20.54 20.38 9.96 10.08 

4. Арзгирский МО 4.05 4.18 3.54 3.53 210.57 211.22 15.60 15.61 8.70 8.73 

5. Благодарненский ГО 5.70 4.41 3.61 2.88 359.46 361.24 15.56 15.38 6.25 6.28 

6. Буденновский МО 6.00 6.30 0.54 1.60 631.69 636.40 11.66 11.26 5.60 5.65 

7. Георгиевский ГО 7.25 9.58 5.88 7.70 820.20 822.09 15.47 15.46 5.03 5.04 

8. Грачевский МО 4.86 2.72 0.84 1.09 295.89 297.52 19.34 18.73 7.93 7.97 

9. Изобильненский ГО 6.56 5.71 2.40 2.62 458.31 461.39 9.15 9.11 4.68 4.71 

10. Ипатовский ГО 3.30 3.02 0.98 0.90 548.24 550.35 20.10 20.12 9.88 9.92 

11. Кировский ГО 9.19 10.79 6.12 6.29 412.17 416.67 16.36 16.48 5.80 5.87 

12. Кочубеевский МО 5.19 4.64 2.65 2.78 402.59 404.93 14.80 14.91 5.45 5.49 

13. Красногвардейский МО  1.95 3.10 0.48 1.60 206.99 208.49 11.56 11.59 5.61 5.65 

14. Курский МО 5.95 4.67 10.64 3.04 374.51 376.14 17.10 17.02 6.92 6.95 

15. Левокумский МО 5.83 6.42 1.62 1.93 346.31 350.80 17.94 17.94 8.81 8.92 

16. Минераловодский ГО 11.88 10.42 7.48 9.59 567.11 567.94 9.91 9.51 4.18 4.18 

17. Нефтекумский ГО 4.34 4.49 1.05 1.27 486.50 490.20 14.83 14.95 7.61 7.66 

18. Новоалександровский ГО 

кий 

4.39 4.39 1.15 1.12 498.72 501.99 15.68 15.79 7.87 7.91 

19. Новоселицкий МО 4.50 4.50 2.00 3.00 164.56 166.07 11.84 11.88 6.28 6.33 

20. Петровский ГО 5.61 4.90 2.50 4.52 455.24 456.09 12.79 12.77 6.47 6.49 

21. Предгорный МО 8.36 7.85 6.22 2.40 370.21 375.66 10.11 10.11 3.39 3.43 

22. Советский ГО 5.19 3.98 0.43 1.97 510.17 512.18 22.08 22.19 8.72 8.74 

23. Степновский МО 2.04 1.34 1.64 0.24 174.51 175.60 17.63 17.62 8.31 8.35 
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24. Труновский МО 5.39 3.54 2.00 1.00 317.15 319.69 17.92 18.04 10.64 10.71 

25. Туркменский МО 7.58 7.59 3.32 4.30 248.70 251.99 16.36 16.52 10.91 11.03 

26. Шпаковский МО 7.57 6.79 3.73 3.49 461.68 465.08 13.95 13.96 3.11 3.14 

27. г. Ессентуки 3.69 4.06 2.06 1.32 479.08 481.11 13.05 13.11 4.17 4.20 

28. г. Железноводск 5.63 4.06 3.30 1.72 230.52 233.38 14.06 12.96 4.26 4.31 

29. г. Кисловодск 7.63 5.22 3.79 3.51 438.86 440.57 10.04 10.09 3.26 3.27 

30. г. Лермонтов 2.72 2.12 2.71 2.10 160.53 160.55 11.07 11.09 6.34 6.35 

31. г. Невинномысск 2.16 1.88 5.84 0.68 353.47 354.68 9.50 9.54 3.06 3.07 

32.  г. Пятигорск 10.02 7.42 8.46 15.70 688.17 683.86 10.64 10.56 3.24 3.22 

33. г. Ставрополь 11.26 20.41 14.89 12.82 850.42 858.01 10.60 10.68 1.87 1.89 

Итого по муниципальным 

библиотекам 

190.24 181.96 119.33 114.03 13416.26 13490.44 13.32 13.27 5.42 5.45 

государственные 

учреждения  

          

СКУНБ  

им. М. Ю. Лермонтова 

7.00 7.37 1.59 3.47 1254.46 1258.36 27.88 27.75 - - 

СКДБ им. А. Е. Екимцева 1.99 2.32 0.85 1.95 174.29 174.66 3.65 3.32 - - 

СКБМ имени  

В. И. Слядневой 

1.37 0.94 1.15 0.25 143.52 144.21 10.04 10.46 - - 

СКБ для слепых и 

слабовидящих 

им. В. Маяковского 

6.04 5.84 5.79 5.59 164.75 165.00 33.62 33.26 - - 

Итого  по краю 206.64 198.43 128.71 125.29 15153.28 15232.67 13.54 13.44 5.42 5.45 
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Библиотечные фонды 

Муниципальные 

образования 

Книгообеспеченность 

 1 пользователя 

Книгообеспеченность   

1 жителя 

Новые поступления 

на  1000 жителей  

Обновляемость 

2021 2022 Место 

среди б-к 

края 

2021 2022 Место 

среди б-к 

края 

2022 Место  

среди б-к 

края 

2022 Место  

среди б-к 

края 

1.  Александровский МО 14.12 13.75 18 7.07 7.06 13 41 25 0.6 17 

2. Андроповский МО 13.67 13.70 19 8.28 8.31 9 146 7 1.7 8 

3. Апанасенковский МО 20.54 20.38 2 9.96 10.08 3 158 5 1.6 9 

4. Арзгирский МО 15.60 15.61 12 8.70 8.73 7 173 2 2.0 6 

5. Благодарненский ГО 15.56 15.38 14 6.25 6.28 18 77 11 1.2 12 

6. Буденновский МО 11.66 11.26 25 5.60 5.65 20 56 21 1.0 14 

7. Георгиевский ГО 15.47 15.46 13 5.03 5.04 22 59 19 1.2 12 

8. Грачевский МО 19.34 18.73 4 7.93 7.97 10 73 13 0.9 15 

9. Изобильненский ГО 9.15 9.11 33 4.68 4.71 23 58 20 1.2 12 

10. Ипатовский ГО 20.10 20.12 3 9.88 9.92 4 54 22 0.5 18 

11. Кировский ГО 16.36 16.48 10 5.80 5.87 19 152 6 2.6 3 

12. Кочубеевский МО 14.80 14.91 16 5.45 5.49 21 63 18 1.1 13 

13. Красногвардейский МО 11.56 11.59 24 5.61 5.65 20 84 10 1.5 10 

14. Курский МО 17.10 17.02 8 6.92 6.95 14 86 9 1.2 12 

15. Левокумский МО 17.94 17.94 6 8.81 8.92 5 163 4 1.8 7 

16. Минераловодский ГО 9.91 9.51 32 4.18 4.18 26 77 11 1.8 7 

17. Нефтекумский ГО 14.83 14.95 15 7.61 7.66 12 70 15 0.9 15 

18. Новоалександровский ГО 

кий 

15.68 15.79 11 7.87 7.91 11 69 16 0.9 15 

19. Новоселицкий МО 11.84 11.88 23 6.28 6.33 17 172 3 2.7 2 

20. Петровский ГО 12.79 12.77 22 6.47 6.49 15 70 15 1.1 13 

21. Предгорный МО 10.11 10.11 29 3.39 3.43 27 72 14 2.1 5 

22. Советский ГО 22.08 22.19 1 8.72 8.74 6 68 17 0.8 16 
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23. Степновский МО 17.63 17.62 7 8.31 8.35 8 63 18 0.8 16 

24. Труновский МО 17.92 18.04 5 10.64 10.71 2 118 8 1.1 13 

25. Туркменский МО 16.36 16.52 9 10.91 11.03 1 332 1 3.0 1 

26. Шпаковский МО 13.95 13.96 17 3.11 3.14 30 46 23 1.5 10 

27. г. Ессентуки 13.05 13.11 20 4.17 4.20 25 35 27 0.8 16 

28. г. Железноводск 14.06 12.96 21 4.26 4.31 24 75 12 1.7 8 

29. г. Кисловодск 10.04 10.09 30 3.26 3.27 28 39 26 1.2 12 

30. г. Лермонтов 11.07 11.09 26 6.34 6.35 16 84 10 1.3 11 

31. г. Невинномысск 9.50 9.54 31 3.06 3.07 31 16 28 0.5 18 

32.  г. Пятигорск 10.64 10.56 28 3.24 3.22 29 35 27 1.1 13 

33. г. Ставрополь 10.60 10.68 27 1.87 1.89 32 45 24 2.4 4 

Итого по муниципальным 

библиотекам 

13.32 13.27 - 
- - 

- - - - - 

государственные 

учреждения 

          

СКУНБ  

им. М. Ю. Лермонтова 

27.88 27.75 
- - - - - - - - 

СКДБ им. А. Е. Екимцева 3.65 3.32 - - - - - - - - 

СКБМ имени  

В. И. Слядневой 

10.04 10.46 
- - - - 

- 
- - - 

СКБ для слепых и 

слабовидящих 

им. В. Маяковского 

33.62 33.26 

- - - - - - - - 

Итого  по краю 13.54 13.44 - 5.42 5.45 - 69 
- 

1.3 - 
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Персонал библиотек 

Муниципальные 

образования 

Число работников, 

всего 

Из общей численности 

работников -  

основной персонал 

Из них имеют  

образование 

% специалистов от 

основного персонала, 

всего высшее  среднее 

профессион. 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021  2022  2021 2022 

1.  Александровский МО 47 40 44 39  21 19 23 20 79.5 74.4 

2. Андроповский МО 62 62 43 44 24 25 19 19 79.1 72.7 

3. Апанасенковский МО 34 34 34 34 17 8 16 16 44.1 38.2 

4. Арзгирский МО 22 20 22 20 13 10 8 8 77.3 85.0 

5. Благодарненский ГО 35 35 34 33 16 15 18 16 52.9 45.5 

6. Буденновский МО 85 83 78 76 45 43 33 33 64.1 47.4 

7. Георгиевский ГО 90 90 85 85 42 39 42 45 47.1 48.2 

8. Грачевский МО 30 30 29 29 19 18 9 10 93.1 90.0 

9. Изобильненский ГО 78 76 71 69 36 37 34 31 77.5 72.5 

10. Ипатовский ГО 64 61 60 57 24 23 36 34 66.7 66.7 

11. Кировский ГО 41 40 37 36 16 14 21 22 51.3 44.4 

12. Кочубеевский МО 59 59 55 55 26 27 27 27 61.8 58.2 

13. Красногвардейский МО  38 38 33 33 8 9 25 24 54.5 51.5 

14. Курский МО 53 53 51 51 24 23 26 26 47.0 45.1 

15. Левокумский МО 51 49 44 42 23 21 18 19 45.4 47.6 

16. Минераловодский ГО 103 102 91 90 54 56 37 34 54.9 54.4 

17. Нефтекумский ГО 68 69 55 56 21 25 30 29 49.1 44.6 

18. Новоалександровский ГО  61 61 61 61 21 21 40 40 71.1 73.8 

19. Новоселицкий МО 38 38 35 36 14 16 19 17 60.0 52.8 

20. Петровский ГО 69 69 64 65 29 31 32 32 75.0 46.2 

21. Предгорный МО 52 52 51 51 27 32 24 19 39.2 29.4 

22. Советский ГО 35 35 32 31 17 17 15 14 37.5 38.7 
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23. Степновский МО 27 26 25 24 12 12 12 12 45.8 41.7 

24. Труновский МО 35 36 34 35 9 11 23 24 85.3 85.7 

25. Туркменский МО 64 64 35 35 14 15 21 19 71.4 71.4 

26. Шпаковский МО 58 61 53 55 28 30 25 25 49.1 43.6 

27. г. Ессентуки 34 34 30 30 23 23 7 7 15.8 23.3 

28. г. Железноводск 25 28 25 27 19 20 6 7 12.0 11.1 

29. г. Кисловодск 80 79 60 61 41 40 16 18 23.3 21.3 

30. г. Лермонтов 30 29 23 22 14 12 8 9 39.1 36.4 

31. г. Невинномысск 48 46 33 33 31 31 2 2 33.3 30.3 

32.  г. Пятигорск 95 97 95 89 76 78 18 11 37.9 71.9 

33. г. Ставрополь 120 119 96 97 77 82 19 13 33.3 29.9 

Итого по муниципальным 

библиотекам 

1831 1815 1618 1601 881 883 709 682 48.8 51.4 

государственные 

учреждения 

          

СКУНБ им. М. Ю. 

Лермонтова 

120 122 82 84 69 70 12 13 58.5 57.1 

СКДБ им. А. Е. Екимцева 40 41 29 29 22 23 7 6 34.5 31.0 

СКБМ имени  

В. И. Слядневой 

31 35 27 31 20 21 6 4 14.8 9.7 

СКБ для слепых и 

слабовидящих  

им. В. Маяковского 

39 38 24   24 20 20 3  4  79.2 87.5 

Итого  по краю 2061 2051 1780 1769 1012 1017 737 709 53.2 51.1 
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Персонал библиотек 

 

Муниципальные 

образования  

Из общей численности основного персонала 

со стажем  работы в библиотеках по возрасту 

до 3-х лет от 3 до 10  лет свыше 10 лет до 30 лет от 30 до 55 лет от 55 лет и 

старше 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1.  Александровский МО 15 12 5 5 24 22 3 2 35 31 6 6 

2. Андроповский МО 3 4 20 19 20 21 3 3 25 27 15 14 

3. Апанасенковский МО 9 8 6 8 19 18 6 6 19 20 9 8 

4. Арзгирский МО 6 6 7 6 9 8 2 2 14 15 6 3 

5. Благодарненский ГО 6 8 5 6 23 19 1 1 14 13 19 19 

6. Буденновский МО 8 9 16 13 54 54 4 4 49 45 25 27 

7. Георгиевский ГО 14 14 21 21 50 50 9 7 50 54 26 24 

8. Грачевский МО 5 3 4 7 20 19 4 3 15 17 10 9 

9. Изобильненский ГО 6 6 9 9 56 54 - 1 35 33 36 35 

10. Ипатовский ГО 10 8 9 10 41 39 5 2 27 28 28 27 

11. Кировский ГО 6 5 4 7 27 24 2 - 20 23 15 13 

12. Кочубеевский МО 8 13 13 11 34 31 1 1 38 40 16 14 

13. Красногвардейский МО  6 6 5 8 22 19 2 1 21 22 10 10 

14. Курский МО 9 11 21 17 21 23 4 4 32 31 15 16 

15. Левокумский МО 16 15 9 6 19 21 3 3 25 25 16 14 

16. Минераловодский ГО 20 23 32 27 39 40 13 14 47 47 31 29 

17. Нефтекумский ГО 12 12 8 13 35 31 5 3 28 31 22 22 

18. Новоалександровский ГО 7 6 12 13 42 42 2 2 33 33 26 26 

19. Новоселицкий МО 4 10 6 5 25 21 2 5 19 18 14 13 

20. Петровский ГО 11 8 16 17 37 40 8 8 41 41 15 16 
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21. Предгорный МО 15 22 7 6 29 23 4 4 27 33 20 14 

22. Советский ГО 11 9 6 6 15 16 2 2 17 17 13 12 

23. Степновский МО 3 3 5 5 17 16 2 1 18 18 5 5 

24. Труновский МО 8 11 8 8 18 16 - 3 25 25 9 7 

25. Туркменский МО 5 5 5 5 25 25 3 2 21 19 11 14 

26. Шпаковский МО 4 9 17 13 32 33 3 3 31 34 19 18 

27. г. Ессентуки 1 1 5 5 24 24 1 1 12 12 17 17 

28. г. Железноводск 9 10 8 9 8 8 4 5 10 10 11 12 

29. г. Кисловодск 5 6 17 15 38 40 5 5 27 32 28 24 

30. г. Лермонтов 1 1 4 4 18 17 2 3 10 10 11 9 

31. г. Невинномысск 3 3 2 2 28 28 1 1 19 18 13 14 

32.  г. Пятигорск 12 17 19 19 64 53 3 3 37 46 55 40 

33. г. Ставрополь 11 20 21 16 64 61 6 13 53 48 37 36 

Итого по муниципальным  

библиотекам 

269 304 352 341 997 956 115 118 894 916 609 567 

государственные 

учреждения 

            

СКУНБ  

им. М. Ю. Лермонтова 

8 10 13 15 61 59 9 9 37 37 36 38 

СКДБ им. А. Е. Екимцева 3 3 6 6 20 20 2 2 16 18 11 9 

СКБМ имени  

В. И. Слядневой  

9 18 7 4 11 9 2 9 16 17 9 5 

СКБ для слепых и 

слабовидящих  

им. В. Маяковского 

3 1 5 5 16 18 2 2 15 16 7 6 

Итого по краю 292 336 383 371 1105 1062 130 140 978 1004 672 625 
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Сведения о сельских библиотеках 

 

Муниципальные  образования Число библиотек Число библиотек, 

требующих кап. 

Ремонта 

Число библиотек 

– аварийных 

Общее число 

библиотечных 

пунктов 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1.  Александровский МО 17 17 1 1 - - - - 

2. Андроповский МО 19 18 - 5 - - 58 58 

3. Апанасенковский МО 13 13 - - - - 3 3 

4. Арзгирский МО 10 10 - - - - 57 57 

5. Благодарненский ГО 13 13 - 4 - - 10 9 

6. Буденновский МО 17 17 1 2 - - 13 13 

7. Георгиевский ГО 20 20 - - - - 88 88 

8. Грачевский МО 15 15 - - - - 1 1 

9. Изобильненский ГО 20 20 1 2 - - - - 

10. Ипатовский ГО 26 26 - - - - 18 18 

11. Кировский ГО 12 12 - - - - 22 22 

12. Кочубеевский МО 29 29 - - - - 47 47 

13. Красногвардейский МО  16 16 5 6 - - 10 10 

14. Курский МО 27 27 1 1 - - 16 17 

15. Левокумский МО 16 16 - - - - 9 9 

16. Минераловодский ГО 23 23 - - - - 2 1 

17. Нефтекумский ГО 20 20 - - - - 7 7 

18. Новоалександровский ГО  21 21 - - - - 33 33 

19. Новоселицкий МО 11 11 3 3 - - 51 51 

20. Петровский ГО 15 15 2 2 - - 10 10 

21. Предгорный МО 23 23 - - - - 19 19 

22. Советский ГО 11 11 - - - - 68 70 

23. Степновский МО 10 10 2 2 - - - - 
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24. Труновский МО 17 17 - - - - 3 3 

25. Туркменский МО 17 17 1 1 - - 56 55 

26. Шпаковский МО 21 21 - - - - - - 

27. г. Кисловодск 2 2 - - - - - - 

28. г. Пятигорск 2 2 - - - - - - 

Итого по сельским 

библиотекам 

463 462 21  29  -  -  601 601 
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Материально-техническая база сельских библиотек 

Муниципальные образования Количество технических средств, средств транспорта и связи 

Число  ПК Объем 

электронного  

каталога (тыс. 

записей)* 

Число 

библиотек, 

имеющих ПК 

Число 

транспортных 

средств 

Из них 

специализированные 

транспортные 

средства 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1.  Александровский МО 35 39 98.4 109.2 17 17 - - - - 

2. Андроповский МО 48 48 86.9 89.4 19 18 - - - - 

3. Апанасенковский МО 49 49 60.3 69.2 13 13 - - - - 

4. Арзгирский МО 24 24 41.8 42.8 10 10 - - - - 

5. Благодарненский ГО 13 20 - - 13 13 - - - - 

6. Буденновский МО 18 20 - - 17 17 - - - - 

7. Георгиевский ГО 60 72 86.5 90.2 20 20 1 1 1 1 

8. Грачевский МО 52 52 79.9 92.0 15 15 - - - - 

9. Изобильненский ГО 17 20 - - 17 20 - - - - 

10. Ипатовский ГО 21 26 - - 21 26 - - - - 

11. Кировский ГО 19 19 - - 12 12 - - - - 

12. Кочубеевский МО 54 54 64.7 74.6 29 29 - - - - 

13. Красногвардейский МО  36 37 36.0 40.3 15 16 - - - - 

14. Курский МО 90 90 45.0 47.7 27 27 2 2 - - 

15. Левокумский МО 57 60 51.9 62.2 16 16 - - - - 

16. Минераловодский ГО 26 25      - - 24 23 - - - - 

17. Нефтекумский ГО 25 25     - - 20 20 - - - - 

18. Новоалександровский ГО  24 24     - - 21 21 - - - - 

19. Новоселицкий МО 35 35 35.1 39.7 11 11 1 1 - - 

20. Петровский ГО 23 23      - - 15 15 - - - - 

21. Предгорный МО 86 86 35.9 87.5 23 23 - - - - 

22. Советский ГО 22 21 - - 11 11 - - - - 
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23. Степновский МО 21 22 52.6 57.6 9 10 - - - - 

24. Труновский МО 48 48 60.6 69.0 17 17 - - - - 

25. Туркменский МО 43 43 58.9 67.0 17 17 2 2 - - 

26. Шпаковский МО 29 29 1.61 - 21 21 - - - - 

27. г. Кисловодск 2 2 - - 2 2 - - - - 

28. г. Пятигорск 2 2 - - 2 2 - - - - 

Итого по сельским 

библиотекам 
983 1015 896.5 1038.5 454 462 6 6 1 1 

 

*   Без учета данных центральных библиотек, расположенных в городах районного подчинения  
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Обслуживание пользователей сельских библиотек 

Муниципальные 

образования 

Число 

пользователе

й 

(тыс. чел.) 

Из общего числа 

пользователей в возрасте 

% охвата 

населения 

библиотечным 

обслуживанием 

Число 

посещений, 

всего  

(тыс. раз) 

Число 

посещений 

массовых 

мероприятий 

(тыс. раз) 

Посещаемость 

дети до 14 лет  

(тыс. чел.) 

молодежь  

15 – 30 лет 

(тыс. чел.) 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1.  Александровский МО 22.7 23.3     6.9 7.3 3.7 3.9 50.1 51.4 258.7 256.6 55.7 59.4 11.4 11.0 

2. Андроповский МО 20.3 20.3 5.4 5.2 4.5 4.1 60.6 60.6 268.6 269.0 58.0 67.4 13.2 13.2 

3. Апанасенковский МО 14.4 14.7 3.8 3.9 3.3   3.3 48.5 49.5 119.6 131.5 18.1 19.5 8.3 8.9 

4. Арзгирский МО 13.5 13.5 4.2 4.4 2.4 2.6 55.8 55.9 121.1 132.3 20.7 25.4 8.9 9.8 

5. Благодарненский ГО 11.0 11.2 4.3  4.4  1.5 1.5 40.4 41.1 79.3 86.9 20.1 22.3 7.2 7.7 

6. Буденновский МО 22.5 22.8 7.8 8.1 4.4 4.5 43.1 43.7 327.1 289.0 125.5 67.8 14.5 12.7 

7. Георгиевский ГО 34.9 35.0 11.3 11.3 10.1 10.1 35.9 36.0 316.4 331.3 19.7 31.3 9.0 9.5 

8. Грачевский МО 15.3 15.9 4.9 5.1 3.5 3.0 41.0 42.6 136.6 150.0 41.1 47.0 8.9 9.4 

9. Изобильненский ГО 21.6 21.9 5.7 5.9 4.5 4.7 51.9 52.7 196.1 214.5 31.2 39.0 9.1 9.8 

10. Ипатовский ГО 16.3 16.3 5.2 5.2 1.9 2.0 49.8 49.8 188.9 209.0 34.1 40.3 11.6 12.8 

11. Кировский ГО 14.8 14.9 5.8 5.4 3.0 2.8 32.9 33.1 143.7 158.1 14.4 17.1 9.7 10.6 

12. Кочубеевский МО 27.2 27.2 9.8 9.9 6.1 6.1 36.7 36.8 194.2 204.1 58.1 62.4 7.2 7.5 

13. Красногвардейский МО  17.9 18.0 5.1 5.1 4.5 4.6 48.5 48.8 155.9  158.8 34.2 41.9 8.7 8.8 

14. Курский МО 21.9 22.1 7.8 8.0 6.3 6.2 40.5 40.9 218.2 266.8 32.5 41.3 9.9 12.1 

15. Левокумский МО 19.3 19.5 6.9 7.0 4.1 4.1 49.1 51.0 181.7 187.6 37.8 40.5 9.4 9.6 

16. Минераловодский ГО 17.7 17.9 7.8 8.4 2.7 2.9 32.9 31.8 144.9 161.6 16.4 20.4 8.2 9.0 

17. Нефтекумский ГО 15.7 15.8 8.0 8.0 3.8 3.7 48.6 48.9 156.6 171.0 20.9 30.0 9.9 10.8 

18. Новоалександровский ГО 18.9 18.9 5.2 5.3 3.4 3.4 50.9 51.0 278.1 345.2 41.7 44.8 14.7 18.3 

19. Новоселицкий МО 13.9 14.0 4.7 4.6 3.3 3.3 53.0 53.2 146.0 154.9 58.7 61.4 10.5 11.1 

20. Петровский ГО 18.6 18.6 4.7 4.7 3.2 3.1 52.5 52.6 166.4 180.3 14.8 18.6 8.9 9.7 

21. Предгорный МО 36.6 37.2 14.2 14.8 9.7 9.6 33.5 34.0 419.1 452.1 66.7 64.0 11.4 12.2 

22. Советский ГО 12.3 12.3 4.2 4.0 2.2 2.2 49.5 49.4 112.7 121.4 18.2 22.4 9.2 9.9 
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23. Степновский МО 9.9 10.0 3.6 3.8 1.8 2.2 47.1 47.4 100.3 103.9 22.9 26.5 10.1 10.4 

24. Труновский МО 17.7 17.7 5.2 5.2 3.3 3.4 59.4 59.4 147.6 158.8 16.0 19.8 8.3 8.9 

25. Туркменский МО 15.2 15.2 3.5 3.5 3.4 3.5 58.3 66.8 166.7 184.5 30.7 41.1 11.0 12.1 

26. Шпаковский МО 21.1 21.1 5.9 5.9 4.0 4.2 40.0 40.0 163.4 181.0 25.1 27.9 7.7 8.6 

27. г. Кисловодск 1.0 1.0 0.3 0.3 0.3 0.3 14.9 15.2 6.4 8.1 1.4 1.8 6.4 8.1 

28. г. Пятигорск 1.5 1.5 0.5 0.5 0.3 0.3 11.4 11.4 10.9 11.9 0.9 1.4 7.3 7.9 

Итого по  сельским 

библиотекам 

494.0 498.1 162.7   165.2 105.7 105.6  43.3 43.7 4925.4  5280.3 935.6 1002.7 9.9 10.6 
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Обслуживание пользователей сельских библиотек 

 

Муниципальные 

образования 

Среднее число 

жителей на 1 

библиотеку 

Среднее число 

пользователей  

на 1 библиотеку 

Число книговыдач 

(тыс. экз.) 

Читаемость 

 

Обращаемость 

библиотечного 

фонда 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1.  Александровский МО 2665 2665 1335 1370 511.91 530.21 22.55 22.76 1.60 1.65 

2. Андроповский МО 1763 1861 1068 1129 501.69 501.69 24.71 24.71 1.81 1.80 

3. Апанасенковский МО 2285 2285 1107 1129 322.58 335.74 22.40 22.84 1.09 1.12 

4. Арзгирский МО 2420 2420 1350 1352 315.36 316.92 23.36 23.48 1.50 1.50 

5. Благодарненский ГО 2092 2092  846 860 234.31 244.67 21.30 21.85 1.07 1.10 

6. Буденновский МО 3070 3070 1323 1342 506.40 519.42 22.50 22.78 1.61 1.65 

7. Георгиевский ГО 4865 4865 1745 1751 778.41 780.83 22.30 22.31 1.70 1.70 

8. Грачевский МО 2486 2487 1020 1059 303.38 316.38 19.83 19.90 1.02 1.06 

9. Изобильненский ГО 2080 2080 1080 1097 490.97 492.28 22.73 22.48 1.94 1.93 

10. Ипатовский ГО 1258 1258 627 627 381.57 381.80 23.41 23.42 0.90 0.90 

11. Кировский ГО 3750 3750 1233 1242 311.25 312.27 21.03 20.96 1.10 1.09 

12. Кочубеевский МО 2544 2545 937 936 565.77 576.95 20.88 21.21 1.40 1.42 

13. Красногвардейский МО  2306 2306 1119 1124 375.55 375.90 20.98 20.88 1.81 1.80 

14. Курский МО 2004 2004 811 819 472.91 489.69 21.59 22.16 1.26 1.30 

15. Левокумский МО 2456 2456 1206 1222 378.15 388.09 19.59 19.90 1.09 1.11 

16. Минераловодский ГО 2452 2452 769 779 329.24 338.33 18.60 18.90 1.09 1.12 

17. Нефтекумский ГО 1610 1610 785 788 328.69 328.69 20.93 20.80 1.16 1.15 

18. Новоалександровский ГО  1767 1767 900 902 462.06 477.71 24.45 25.28 1.23 1.32 

19. Новоселицкий ГО 2382 2382 1264 1271 314.88 317.15 22.65 22.65 1.91 1.91 

20. Петровский МО 2360 2360 1240 1241 432.45 435.81 23.25 23.43 1.70 1.71 

21. Предгорный МО 4752 4752 1591 1615 660.05 697.88 18.03 18.76 1.78 1.86 

22. Советский ГО 2254 2255 1118 1114 277.62 282.91 22.57 23.00 0.91 0.92 

23. Степновский МО 2100 2100 990 997 229.56 231.41 23.18 23.14 1.31 1.32 
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24. Труновский МО 1753 1753 1041 1042 319.83 320.57 17.86 18.11 1.01 1.00 

25. Туркменский МО 1341 1341 894 897 353.50 353.80 23.25 23.28 1.42 1.40 

26. Шпаковский МО 2509 2509 1005 1004 432.66 432.88 20.50 20.52 1.21 1.21 

27. г. Кисловодск 3350 3350 500 510 20.06 20.06 20.06 20.06 0.69 0.70 

28. г. Пятигорск 6550 6550 750 744 29.22 29.84 19.48 19.89 1.17 1.19 

Итого по сельским 

библиотекам 

2462 2468 1067 1078 10640.03 10829.91 21.55 21.74 1.35 1.37 
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Библиотечные фонды сельских библиотек 

 
Муниципальные 
образования 

Поступило   

(тыс. экз.) 

Выбыло  

(тыс. экз.) 

Состоит  

(тыс. экз.) 

  Книгообеспеченность 

 1 пользователя 

Книгообеспеченность   

1 жителя 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1.  Александровский МО 2.30 1.87 0.90 2.10 320.48 320.24 14.12 13.74 7.07 7.06 

2. Андроповский МО 4.11 4.89 3.39 3.96 277.48 278.41 13.67 13.71 8.28 8.31 

3. Апанасенковский МО 8.04 4.70 3.16 1.26 295.77 299.20 20.54 20.35 9.95 10.07 

4. Арзгирский МО 4.05 4.18 3.54 3.53 210.57 211.22 15.60 15.64 8.70 8.73 

5. Благодарненский ГО 3.76 3.70 1.34 0.05 218.89 222.66 19.90 19.88 8.04 8.19 

6. Буденновский МО 3.57 2.80 - 0.75 314.38 316.43 13.97 13.88 6.02 6.06 

7. Георгиевский ГО 4.37 6.94 3.49 5.54 457.68 459.08 13.11 13.12 4.70 4.72 

8. Грачевский МО 4.86 2.72 0.84 1.09 295.89 297.52 19.34 18.71 7.93 7.98 

9. Изобильненский ГО 1.96 1.71 0.15 0.11 253.61 255.22 11.74 11.65 6.09 6.14 

10. Ипатовский ГО 1.93 2.02 0.28 0.76 424.59 425.85 26.05 26.13 12.98 13.02 

11. Кировский ГО 6.77 7.78 4.70 3.31 282.73   287.20 19.10 19.28 6.28 6.38 

12. Кочубеевский МО 5.19 4.64 2.65 2.78 402.59 404.93 14.80 14.89 5.45 5.49 

13. Красногвардейский МО  1.95 3.10 0.48 1.60 206.99 208.50 11.56 11.59 5.60 5.65 

14. Курский МО 5.95 4.67 10.64 3.04 374.51 376.14 17.10 17.02 6.92 6.95 

15. Левокумский МО 5.83 6.42 1.61 1.93 346.31 350.80 17.94 17.99 8.81 8.93 

16. Минераловодский ГО 6.59 6.19 4.95 5.00 301.87 303.06 17.05 16.93 5.35 5.37 

17. Нефтекумский ГО 2.45 2.58 0.40 0.66 283.38 285.57 18.05 18.07 8.79 8.87 

18. Новоалександровский ГО  2.65 3.24 0.48 0.76 359.65 362.14 19.03 19.16 9.69 9.76 

19. Новоселицкий МО 4.50 4.50 2.00 3.00 164.56 166.07 11.84 11.87 6.28 6.34 

20. Петровский ГО 3.62 2.60 1.91 2.46 254.04 254.48 13.66 13.68 7.17 7.19 

21. Предгорный МО 8.36 7.85 6.22 2.40 370.21 375.66 10.11 10.10 3.38 3.44 

22. Советский ГО 3.41 2.42 0.25 1.97 306.23 306.68 24.9 24.93 12.34 12.37 

23. Степновский МО 2.04 1.34 1.64 0.24 174.51 175.61 17.63 17.56 8.31 8.36 

24. Труновский МО 5.39 3.54 2.00 1.00 317.15 319.69 17.92 18.06 10.64 10.73 
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25. Туркменский МО 7.58 7.59 3.32 4.30 248.70 251.99 16.36 16.58 10.90 11.05 

26. Шпаковский МО 6.08 5.17 1.72 2.45 356.24 359.05 16.88 17.02 6.75 6.81 

27. г. Кисловодск 0.68 0.52 0.13 0.73 28.98 28.77 28.98 28.77 4.32 4.29 

28. г. Пятигорск 0.57 0.63 - 0.30 24.84 25.16 16.56 16.77 1.89 1.92 

Итого по сельским 

библиотекам 
117.41 110.31 62.20 57.09 7872.83 7927.31 15.94 15.92 6.90 6.95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

Персонал  сельских библиотек 

Муниципальные 

образования 

Число 

работников, 

всего 

Из общей 

численности 

работников – 

основной персонал 

Из них имеют образование % специалистов от 

основного персонала, 

всего высшее   среднее 

профессиональное 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1.  Александровский МО 47 40 44 39 21 19 23 20 79.5 74.4 

2. Андроповский МО 62 62 43 44 24 25 19 19 79.1 72.7 

3. Апанасенковский МО 34 34 34 34 17 8 16 16 44.1 38.2 

4. Арзгирский МО 22 20 22 20 13 10 8 8 77.3 85.0 

5. Благодарненский ГО      15      16 15 16 6 5 9 9 40.0 37.5 

6. Буденновский МО 28 28 28 28 10 9 18 19 50.0 57.1 

7. Георгиевский ГО 58 58 55 55 25 24 29 31 47.3 47.3 

8. Грачевский МО 30 30 29 29 19 18 9 10 93.1 90.0 

9. Изобильненский ГО 33 30 32 29 9 9 22 19 81.2 75.9 

10. Ипатовский ГО 35 35 35 35 12 12 23 23 62.8 62.8 

11. Кировский ГО 20 20 20 20 5 6 15 14 55.0 45.0 

12. Кочубеевский МО 59 59 55 55 26 27 27 27 61.8 58.2 

13. Красногвардейский МО  38 38 33 33 8 9 25 24 54.5 51.5 

14. Курский МО 53 53 51 51 24 23 26 26 47.0 45.1 

15. Левокумский МО 51 49 44 42 23 21 18 19 45.4 47.6 

16. Минераловодский ГО 33 32 33 32 18 18 15 14 60.6 59.4 

17. Нефтекумский ГО 30 30 28 28 9 10 16 16 42.8 46.4 

18. Новоалександровский ГО  36 36 36 36 11 11 25 25 69.4 72.2 

19. Новоселицкий МО 38 38 35 36 14 16 19 17 60.0 52.8 

20. Петровский ГО 31 31 31 31 9 11 20 19 80.6 45.2 

21. Предгорный МО 52 52 51 51 27 32 24 19 39.2 29.4 

22. Советский ГО 16 16 16 16 9 9 7 7 50.0 50.0 

23. Степновский МО 27 26 25 24 12 12 12 12 45.8 41.7 
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24. Труновский МО 35 36 34 35 9 11 23 24 85.3 85.7 

25. Туркменский МО 64 64 35 35 14 15 21 19 71.4 71.4 

26. Шпаковский МО 30 33 30 33 15 17 15 16 40.0 33.3 

27. г. Кисловодск 2 2 2 2 2 2 - - 55.0 100.0 

28. г. Пятигорск 2 2 2 2 2 2 - - - - 

Итого по сельским 

библиотекам 
981 970 898 891 393 391 484 472 58.2 56.3 
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Персонал  сельских библиотек 

 

Муниципальные 

образования  

Из общей численности основного персонала 

со стажем  работы в библиотеках по возрасту 

до 3-х лет от 3 до 10  лет свыше 10 лет до 30 лет от 30 до 55 лет от 55 лет и 

старше 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1.  Александровский МО 15 12 5 5 24 22 3 2 35 31 6 6 

2. Андроповский МО 3 4 20 19 20 21 3 3 26 27 15 14 

3. Апанасенковский МО 9 8 6 8 19 18 6 6 19 20 9 8 

4. Арзгирский МО 6 6 7 6 9 8 3 2 13 15 6 3 

5. Благодарненский ГО 3 5 3 3 9 8 - - 7 6 8 10 

6. Буденновский МО 7 7 4 3 18 18 1 1 17 15 10 12 

7. Георгиевский ГО 12 11 13 14 30 30 7 3 31 37 17 15 

8. Грачевский МО 4 3 4 7 20 19 4 3 15 17 10 9 

9. Изобильненский ГО 3 3 6 6 23 20 - 1 15      15 17 13 

10. Ипатовский ГО 5 4 7 8 24 23 2 1 16 17 17 17 

11. Кировский ГО 4 4 2 4 14 12 1 - 10 13 9 7 

12. Кочубеевский МО 8 13 13 11 34 31 1 1 38 40 16 14 

13. Красногвардейский МО  6 6 5 8 22 19 2 1 21 22 10 10 

14. Курский МО 9 11 21 17 21 23 4 4 32 31 15 16 

15. Левокумский МО 16 15 9 6 19 21 3 3 

-- 

25 25 16 14 

16. Минераловодский ГО 6 5 9 9 18 18 - - 19 18 14 14 

17. Нефтекумский ГО 7 4 3 6 18 18 3 1 15 15 10 12 

18. Новоалександровский ГО  5 4 8 9 23 23 2 2 23 23 11 11 

19. Новоселицкий МО 4 10 6 5 25 21 2 5 19 18 14 13 

20. Петровский ГО 6 5 8 8 17 18 3 3 22 23 6 5 
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21. Предгорный МО 15 22 7 6 29 23 4 4 27 33 20 14 

22. Советский ГО 4 3 2 3 10 10 1 1 10 10 5 5 

23. Степновский МО 3 3 5 5 17 16 1 1 18 18 5 5 

24. Труновский МО 8 11 8 8 18 16 - 3 25 25 9 7 

25. Туркменский МО 5 5 5 5 25 25 3 2 21 19 11 14 

26. Шпаковский МО 3 8 9 6 18 19 1 - 20 25 9 8 

27. г. Кисловодск - - - - 2 2 - - - - 2 2 

28. г. Пятигорск - - - - 2 2 - - 2 2 - - 

Итого по сельским 

библиотекам  
175 192 195 195 528 504 60 53 541 560 297 278 
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